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Szegedi NaplóPOLITIKAI, KÖZGAZDASÁGI és IRODALMI NAPILAP.
HIRDETÉSEKET 

é» nyílttéri közleményeket * 
kiadóhivatal mérsékelt árjegy­

zék szerint számit.

SZERKESZTŐI IRODA:
iskola-utcza, Dáni-ház 18. sz.

Bérmentetlen levelek csak 
ismert kéztől fogadtatnak el.

ELŐFIZETÉSI ÁR
szétküldéssel helyben 

vagy vidékre:
Egész évre . . 14 frt — kr.
Félévre ... 7 frt — kr.
Negyedévre . . 3 frt 50 kr. 
Egy hóra . . 1 frt 20 kr.

Eé)es szám ára 5 kr.KIADÓHIVATAL:
Iskola utcza, Dáni-ház, 18. sz.

VIII. évfolyam. Szeged, 1885. Kedd, márczius 31-én. 73. szám.

Válság-e?
(A „Sz. Hiradó“ mint recitator.) 

Szeged, márcz. 30.
n.

Szeged polgársága megdöbbenve 
áll szemben egy mindenesetre kriti­
kus válsággal és keresi az abból ki­
vezető utat. Az értékek nem érté­
kek többé, a dob alá került 8—10 
házra sem akadt vevő, annál ke­
vésbé fog gazdája találkozni annak 
a 626 háznak, mely már is végre­
hajtás alatt áll. Az üzletek panga- 
nak, az iparosnak nincs megrende­
lője, a munkásnak nincs dolga, zárt 
városunk piacza épp oly drága, 
mint az egészséges forgalommal biró, 
munkának, szorgalomnak, kereset­
nek kedvező városoké, szóval min­
denki egyetért abban, hogy a hely­
zet tarthatatlan.

És e helyzet hatása alatt a 
„Szegedi Hiradó” nem tud magá­
nak jobb szerepet, mint prókátoros- 
kodni a rekonstrukczió intézői mel­
lett, mint pörbe szállani velünk a 
fölött: előre mondtuk e ezeknek az 
állapotoknak bekövetkezését.

Ki nem látja, hogy ezzel a fo­
gással a figyelmet akarják elterelni 
a komolyabb kérdésekről ?

Nem azt mutatja-e ez, hogy a 
rekontrukczió tényezői még most, a 
válság küszöbén is az államférfim 
előrelátás dicsfényében akarnak tün­
dökölni, ahelyett, hogy nagy téve­
déseiket, amennyire lehet, r párái ni 
igyekeznének ?

Ismételjük, nem az a kérdés, ki 
volt az igaz vagy ham’s próféta, ha­
nem az, mi lesz Szegedből, mikép 
akarnak rajta segiteni.

Csak az rt reflektálunk tehát a 
Híradó vasárnapi nagy czikkére, mert 
óvást kell emelnünk a polémia azon 
tisztességtelen neme ellen, mely a ha­
mis czitálás bűnével teljesen azonos 
módon csonka töredékeket 
ragad ki egyes czikkekből és czikk- 
sorozatokból, hogy azokra hivatkozva, 
következetlenséget süssön ránk.

Ilyen czitálás mellett megtették 
Renant istentagadó pogánynak, ilyen 
czitálással Shakespearet és Göthét oda 
lehetett ültetni a vádlottak padjára 
a „Pikans Naptár” szerkesztője 
mellé, ilyen czitálással Tisza Kál­
mánt elitélhetik hazaárulásért s ilyen 
czitálás révin végre magát a „Sze­
gedi Hiradóu-t is igen-igen kényes 
helyzetbe hozhatnák.

Azért hát a Híradónak legke­
vésbé volna szabad a régi czitatu- 
mok terére lépni. Még akkor sem 
válnék ez előnyére, ha következet­
lenségeket birna ránk sütni Szeged 
újjáépítésének kérdésében.

Pedig ez a ,,Hiradó“-nak nem 
sikerülhet azon egyszerű okbó\ mert 

I mi e város rekonstrukczi ójának kér­
désében Szeged igaz érdekeinek ál­
láspontján voltunk kezdettől fogva. 
Azon az állásponton, hogy Sze­
ged újjáépítése nem politikai párt- 

1 kérdés, hanem nemzeti ügy. Azon 
I az állásponton, hogy Szegedet nagy 

várossá tenni csak áldozatok árán 
lehet s hogy ha ez áldozatokra nincs

meg a hajlandóság, inkább hagsják 
meg szerény városnak, mert az tud 
lenni a maga erejéből is.

Ehhez a legegyszerűbb és leg­
természetesebb állásponthoz könnyű 
volt hűnek maradni. Nincs benne 
semmi érdem, nem kellett hozzá sem 
ördöngösség, sem prófétaság. De 
annyi kellett mégis, hogy őszinték 
legyü k mindkét irányban. Őszin­
ték a kir. biztossággal szemben, ki­
fejezést adva előtte a közvélemény 
hangulatának. Őszinték Szeged né­
pével szemb n, bíztatva azon áldo­
zatok meghozatalára, melyek nélkül 
az állam támogatására számítani 
nem lehetett.

És sohasem volt nagyobb szük­
ség a helyzetnek mindkét irányban 
való tisztázására, mint az 1880-ik 
év elején, amely időből eredt czik- 
keinket a ,,Hiradó“ most oly fur­
fangosan ellenünk fordítja.

Hogy állott akkor Szeged ügye?
A királyi biztos 1880. márczius 

15-én küldte át Szeged városához a 
rekonstrukczió első tervezetét. Isme­
retes ez a terv. Benne foglaltatott 
mindazon munkák sorozata, me­
lyek ma már — kivéve a 
rakpartot — elkészültek. Benne 

i foglaltatott az, mit épit az állam, 
minő (óriási) terheket kell vállalnia 
a városnak és minő építési segélyben 
részesülnek az egyesek.

Hát ez kétségtelenül egy nagy 
. városnak volt kerete és ha akkor 

sejthetjük, hogy az e terv elfogadá­
sához fűzött kecsegtetések, biztatá­
sok minden részükben oly hiúknak 

í bizonyulnak, mi lettünk volna az el­
sők, kik a köztöi vényhatósági bizott­
ságot e tervezet elfogadása e len iz­
gatjuk.

D- akkor még hittünk az intéző 
körök biztatásainak. Kötelességünk 
volt azokban hinni s méltán vádol­
hattak volna bennünket, ha a „nagy 
mü“ sikeréhez szükséges egyetértést 
megbontjuk.

Sem jogunk, sem okunk nem volt 
ezt tenni.

Amit akkor Szeged javára kilá­
tásba helyeztek, az elég lett volna 
alapját megvetni egy nagy város­
nak. ígérték egy kikerekitendő nagy 
megye székhelyét, Ígértek királyi 

i táblát, vasúti és posta-távirda-igaz- 
gatóság- t, dohány gyárat, Ígértek 
egy szóval központosítást.

Az egyetem ügyét is akkor kezd­
ték élénken tárgyalni és a „Pesti Napló” 
Naplótt egész komolyan Szegedet 
emlegette az univerzitás székhelyé­
nek, közeli kilátásban levőnek jelez­
vén legalább egy fakultás életbe­
léptetését.

Es a Zsótér-palotában, honnét 
Szeged sorsát intézték, csupán az 
egyetemre nézve emlegettek nehéz­
ségeket, a többiről, mint bizonyos 
dologról beszélt a kegyelmes ur 
környezete is. (Mert a kegyelmes 
ur maga nem igen beszélt senkivel.) 

Azzal is kecsegtették Szegedet, 
hogy gazdag mágnások palotákat 
fognak építeni az ujjáalkotaudó vá­
rosban, sőt néhány fényes palotá­

nak már a helye is ki volt jelölve 
a Tisza-parton.

Es mindezek nem a szegediek 
agyában született ábrándképek vol­
tak. Maga Tisza Lajos csillogtatta e 
képeket a rekonstrukczió tervezetét 
Szeged városával közlő leiratában, 
melynek bevezetése többek közt 
ezeket tartalmazza :

„Szöged a lakosság egyes osztályai- ' 
nak már a fejlödöttobb fokon álló kézmü 
és gyáripara mellett, s rendkívül kedvező 
fekvési és közlekedési viszonyainál fogva 
egyenesen hivatva van ar­
ra, hogy a magyar alföldre 
s részben a dunai alvidékre 
nézve is mintegy kereske­
delmi központot képezzen. 
Szegednek nagyobb várossá emelkedése 
caak a helyi kereskedelem nagyobb 
fokú föl virágzása s a maga- I 
sabb társadalmi életnek ki­
fejlődése mellett várható. A rekon­
strukczió müvének ennélfogva a kitűzött 
magasabb czél érdekében ezen kettős 
irány által kell vezéreltetnie . . .“

A leirat indokolása pedig még 
élénkebb színekkel festi Szeged nagy 
missióját a következőkben :

„A kir. kormány az államiság tekin- ! 
tétéből Közérdekű szükségnek tekinti azt, 
hogy a romba dőlt Szeged ismét fölemel­
kedjék, még pedig oly vagyoni 
és szellemi erővel fölruházva, 
hogy különösen az alföldre nézve bizo­
nyos fokig eddig is gyakorolt maga­
sabb nemzeti s kulturális mis­
sióját a czél fontosságának 
megfelelő mérvben teljesi- . 
teni képes legyen. Több Ízben ki­
jelentette ezt a kormány, a törvényho­
zás előtt, mely ezen nézetet maga részé­
ről is elfogadta, ennélfogva teljesen indo­
kolva látja, hogy egy ily iráuyu uj al­
kotáshoz az állam nagyobb áldoza­
tokkal is hozzájáruljon . .

Mindezekhez járult még, hogy a 
kir. kormány e nagy jóakarata az 
egész tervezet föltétien elfogadásá­
hoz volt kötve.

„Ezen siker biztosítása — igy 
szól a leirat — a fönnforgó viszo­
nyok között csak a fönnebbi javas­
latokban foglalt tervezet együt­
tes keresztülvitele mellett lévén elér­
hető, a kir. kormány, a város és az 
állam érdekeire való tekintettel, a 
megállapított tervezetnek válto­
zatlan betartásához ha­
tározottan ragaszkodni 
kénytele n.u

Hát ily körülmények között bi­
zony bátorság kellett hozzá, hogy 
erre a — szavak után ítélve — 
valóban nagy jóakarattól duzzadó 
tervre valaki egyáltalában észrevételt 
tegyen. Főleg akkor, mikor azt lát­
tuk, hogy a királyi biztost a leg­
kisebb ellenmondás idegessé, hogy 
ne mondjuk: keserűvé tette. Mikor 
azt tapasztaltuk. hogy a kormány­
nak akkori lapja: az „Ellenőru 
epésen támadt a szegediekre, mert a 
körtöltésnek erősebb méretekben 
való kiépítését kérték, holott ugyan­
ez a lap tiz nappal előbb még ha­
tártalan áldozatokra tartotta kötele­
zettnek az államot az elpusztított 
Tiszaparti város fölépítésére és fon­
tos missiójának megfelelő ujjáalko- 
tására.

De minket ez nem lántoátott el 
I az igazság kimondásától. Való, hogy

a rekonstrukeziónak Szeged iránti 
tüneményes jóakarattal indokolt ter­
vezetéhez hozzájárultunk, való, hogy 
a leirat küldése és az azt tárgya­
landó városi közgyűlés határideje 
közt eső három napon ajánló czik- 
keket irtunk a tervezet mellett és 
Szeged polgárait áldozatkészségre 
biztattuk, mert hiszen egy perczig 
sem hittük, tehát nem is prédikál­
tuk, hogy az állam a mi kényel­
münkre szép várost fog épit ni sa­
ját hozzájárulásunk nélkül s mikor 
készen lesz, azt mondja: tessék be- 
hurczolkodni.

Nem takarjuk és nem titkoljuk 
azt az elismerést, melylyel e terve­
zetet, az imént ismertetett helyzet és 
kilátások hatása alatt 1880-ban fo­
gadtuk, és a „Hiradó“ csak pártat­
lanságunkról, Szeged ügye iránti 
őszinte lelkesedésünkről állított ki 
jó bizonyítványt, midőn 1880. évi 
márcz. 18.—márcz. 20-iki czikksoro- 
zatunkból mutatványokat közöl va­
sárnapi számában.

Az ildomosság persze úgy hozta 
volna magával, hogy e czfkkeinket, 
ha már érvelni akar velők, egész 
terjedelmükben reprodukálja, misze­
rint azokból a közönség tisztán ki- 
vehesse öt év előtt elfoglalt állás­
pontunkat. No de a „Hiradónaku 
az ő okoskodásához csak kivona­
tok kellettek s azokat lehetőleg jól 
kiválogatta. Ha nem irányzatosan 
válogat, kénytelen lett volna oly 
részleteket is kiadni megnyirbált 
czikkeinkből, melyek fényesen ta­
núskodnak a következetességünk mel­
lett, már pedig a „ Híradónak“ sohse 
volt czélja másról jót mondani, ha 
csak nem muszájból.

Többek közt „ A szegedi törvény­
javaslatokrólu lapunk 1880. évi 
64-ik számában irt czikkből vágott 
ki a „Hiradó” egy föltűnően rövid 
passust, melynek ez a vége :

„Hálával tartozunk az államnak 
és a magyar nemzetnek azért, amit 
értünk tesz.u

Hanem e passus folytatását böl­
csen elhagyta a nyiltszivü laptárs, 
mert az már nem illik ... a mi 
következetlenségünkhöz.

Szól pedig ez a kifelejtett rész 
következőleg:

„De hogy czéljai teljesüljenek, nem 
szabad fél utón megállnia. Azzal, amit ér­
tünk tesz most, kötelességeket vál­
lal a jövőre nézve is. Ha akarja, 
(t. i. az állam) hogy befektetései ne vál­
janak holt tökévé, hahogy Szeged meg 
ne akadjon minden erejének megfeszíté­
sével megkezdendő munkájában: el kell 
fogadnia Szegedre nézve a 
központosítási rendszert s 
ezt következetesen mintegy nemzeti tra- 
diczióvá kell fejlesztenie. Mert mindaz, 
amit az állam, amit a város az uj kölcsön 
millióival létrehozand, egyelőre élet­
telen anyag, melybe élő lelket le­
helni csak a társadalmi mivelődésnek, az 
emelkedő ipar- és kereskedelemnek lehet. 
Szeged rekonslrukczíója tehát nem 1883- 
bán fejeztetik be. Szeged fölemelése nem­
zeti föladattá, a nemzeti ambiczió köve­
telményévé alakult. így fogjuk föl az 
állami beruházásokat és azért tölti be 
keblünket a hála érzete.u

Ugy-e, tisztelt laptárs, már ez 
egészen más hang ! S hogy éppenek
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uezt nem vette észre az ön gondos 
kutatója, ki a rekonstrukczió évei­
nek írott és nyomtatott lapjain oly 
hévvel kereste a közvéleményt?

Aztán az 1880. és 1883. vége 
közt eső időkből sem kereste a köz­
véleményt a derék történetiró. Pe­
dig ez volt a rekonstrukczió szorgal­
mi időszaka. És e rövid, de Szeged 
életében döntő fontosságú három év 
alatt mennyiszer emeltük föl szavun­
kat, hogy a rohamosan növekedő 
kőtömegekbe hozzanak életet!

Kértük, hogy a városépítés ter­
vének részleteit közöljék a város köz­
törvényhatósági bizottságával, közöl­
jék a szakvéleményre jogosult fóru­
mokkal. Kértük, hogy uj intézmé­
nyek mielőbbi létesítése által nor­
mális, állandó forgalom teremtése 
által mentsék meg Szegedet a rekon­
strukczió lázas tevékenysége után 
beálló reakczió rázkódtatásaitól, kér­
tük a sok fényes Ígéret teljesítését, 
kértük a szép, körutas, sugárutas 
holttestbe az é 1 e t e t, a prometheusi 
szikrát.

Minderről mélységesen hallgat a 
„Híradó.“ Híven ahhoz a czéljához, 
hogy a következetlenség gyanújába 
keverjen bennünket, kikap egy neki 
tetsző részletet a Tisza Lajos bucsu- 
zásakor irt — megvalljuk — túl ud­
varias czikkünkből, de átugorja itt 
is azt a részt, mely annak idején 
nyert informáczióink szerint a ke­
gyelmes urnák éppen nem nyerte 
meg magas tetszését.

íme a „Hiradó” által konfiskált 
búcsúztató :

„Jogot, meggyőződést, érdeket, 
mindent föláldozott. Szeged közgyű­
lése és hatósága, ha Tisza Lajos úgy 
kívánta. Ezt a törvény szigorával, a 
hatalom vasmarkával és a tekintély 
rideg pillantásával nem csikarhatta 
volna ki senki a hajdan oly öntu­
datos, véleményéhez erősen ragasz­
kodó szegedi közönségtől. Ez csak 
úgy volt lehetséges, hogy Szegeden 
mindenki, még azok is, kik nyíl­
tan roszalták a királyi biz­
tos egyes intézkedéseit, még

Tárcza.

A vak leány hozománya.
9. folyt. — Angol regény. —

— Házassága szomorú dolog, arról 
sem ö nem beszél, sem mi.

De azt csak megmondhatod, vájjon 
a férje életben van-e ?

— Azt sem mondhatom meg. De, 
mért is vagy te oly kiváncsi ?

— Mert nagyon érdekel, anyám 
Képzeld, ha beleszeretnék életre-halálra ? 
Mi lenne akkor ?

— Ezt sohasem szabad tenned, fiam, 
Bzólt az anya, megrémülve ez eshető­
ségtől.

— Eszerint életben van a férje, ki­
áltott töl Fred kapitány.

— Azt nem mondtam, felelte az 
anya fejét rázva.

— De kitaláltam szavaidból és ez 
elég !

Kevéssel ezután izgalmas napokat 
élt át Nellie. A reggelinél azt beszélte 
Fortescues kapitány, hogy barátja : Ra- 
Ravenhill lord, kivel Afrikában együtt volt 
tigris-vadászaton és akinek bátorságáról 
nem győzött eleget beszélni, Constancia 
yachtján a közeli kikötőbe érkezett 8 
hogy mennyire örül, miszerint régi ba­
rátjával ismét együtt lehet.

E hir nem kevéssé renditette meg 
Nelliet. Tehát közelében van a férje, kit 
nem is ösmer. Talán látni is fogja, anél­
kül, hogy sejtenék egymás kilétét. Reg­
geli után kiment a tengerpartra sétálni 
s ott egy megrázó jelenetnek volt tanúja.

Jólehet szép időben indult el hazul­
ról, egyszerre heves szél támadt, mely 
fölkorbácsolta a hullámokat. A kikötő­
ben nagy tömeg gyülekezett össze, kato­
nák, halárusnők, íürdővendégek és a vá- 

azok is, kiknek véleménye 
szerint a rekonstrukczióná- 
lis mü alapjában el van hi­
bázva, hogy szóval Szegeden min­
denki bizodalommal viselte­
tett Tisza Lajos iránt, bizalom­
mal oly értelemben, hogy 
minden hatalmát ésbefolyá- 
sát fölhasználj a Szeged ér­
dekében . . .

A jövő és az események legfőbb 
ítélő bírója, a történelem Ítélni fog 
abban, kinek volt igaza; az fogja 
kimondani, hogy Szeged rekonstruk- 
cziója az államférfiui előre­
látásnak bölcs alkotása 
vo 1 t-e, vagy az adott viszo­
nyokon túlterjeszkedő, a 
meglevő erőket túlbecsülő, 
túlterhelő, nagyzás szülte 
ábránd ?“

Nem azért idézzük e szavakat 
most sem, mintha örömünk telnék 
benne. Ellenkezőleg, nagyon, na­
gyon szívesen kitörülnénk minden 
érdes, minden kételkedő szót. De 
természeten csak azon föltétel alatt, 
ha a nagy keretű rekonstrukczióval 
egészséges, vagy egyelőre csak át­
menetnek is acceptálható arányba 
hozzák a rekonstrukczió kiegészítő 
részének hirdetett és tekintett köz­
pontosítást, mert a mai viszonyok 
közt Szeged nem hogy a kijelölt 
missióra lenne képes, de életét is 
alig-alig tengeti.

Nem mondjuk, hogy Tisza La­
joson áll egyszerre úrrá tenni Sze­
gedet, azt se mondjuk, hogy ha ez 
rajta állana, meg nem tenné. De egy 
város alkotójától el lehet várni any- 
nyit, hogy személyes hiúságát ne 
helyezze fölibe az általa újra épített 
város sorsának. Ismerjék be a re­
konstrukczió intézői, hogy Szegedet 
nem úgy építették föl, miszerint 
megélhessen, vagy éppen gyarapod- 
hassék a rendelkezésére bocsátott 
eszközök segítségével. Ismerjék be, 
hogy e városnak nagyobb keretet 
szabtak, mint amelyet be tudtak töl­
teni. Tárják föl a kormány előtt, 
hogy Szeged nem lett, amint ők 

ros lakosai. Heves kézmozdulataik és a 
tengerre irányzott tekintetek elárulták, 
hogy valami különös dolog történik.

Két ember küzdött a hullámokkal 
kétségbeesetten.

— Mi történt ? kérdezte egy öreg ur 
a sápadt arczczal és tágra nyílt szemekkel 
ott álló Nellietöl.

— Két szegény katona küzd a ha­
lállal, felelte Nellie. Od ... ott vannak. 
Fürdésközben beúsztak a teugerre és 
most nem tudnak többé kijönni !

— Minő őrültség ily időben kiúszni 1
■ jegyzé meg az öreg ur.

— Még egészen csöndes idő volt 
előbb, felelte Nellie. A vihar csak most 
tört ki ily erővel és minden perez fokozza 
a veszedelmüket. Oh, senki sem fog te­
hát csolnakra szállani, hogy őket meg­
mentse.

Éi Nellie kéröleg kulcsolta össze 
kezeit.

— Itt álljunk e és nézzük, miként 
merülnek el szenünk láttára ! folytatá 

i Nellie. Oh uram, nem vehetüé-e rá eze­
ket az embereket — éa egy csoport mat­
rózra mutatott — hogy mentési kísérletet 
tegyenek csolnakjukon ?

— Nem mehet ki csolnak ilyen idő­
ben 1 kiállá egy vén haláruenö harago­
san, és matrózaink élete sokkal becse­
sebb, semhogy azt koczkára tegyék ilyen 
vakmerő ficzkók miatt.

— Matrózaitok gyávák ! szólt Nellie 
hevesen. Ha férfi volnék és erős karjaim 
lennének, mindjárt kimennék érlük. Va­
lóságos gyilkosság itt állani és nem se­
gíteni 1

— Beszélni könnyű ! felelte a vén 
asszony vállat vonva.

Egyre magasabban csapkodtak a 
hullámok és egyre gyöngébbek lettek a 
katonák segélykiáltásai.

— Hát valóban nincs itt férfi? kiál- 
tá Nellie ismét. Nyugodtan akarjátok vé- 

várfák, kereskedelmi központ, ha­
nem lett egy hanyatló kereskedelmi 
forgalmú város, melyet az újabb 
vasútépítések szinte tervszerüleg tönk­
rejuttatnak.

Ez az őszinteség rendkívül meg­
könnyítené Szeged helyzetét a tör­
vényhozó testület előtt, mert végre 
is csak az országgyűlés segíthet raj­
tunk, senki más.

Hanem azt hajtani egyre, hogy 
nincs krízis Szegeden, hogy majd el­
múlik a mostani aggasztó állapot 
magától, bevárni fatalisztikus meg­
adással, hogy fejünk fölött összecsap­
janak a huFámok — — mondják
meg Szeged polgárai, jól van-e ez?

...l.,.d.

Az erdélyi gazdasági egylet közgyű­
lésén Kolozsváron báró Kemény Gábor 
boi közlekedésügyi minisztt , miat az 
egylet elnöke beszédet tartó í. A beszéd 
felölelte a mezőgazdaság egész körét különö­
sen a védvámokra vonatkozó fejtegetései 
által nyert aktualiitast.

E kérdésről a miniszter ezekben ösz- 
szegezte nézeteit:

Nem hiszem, hogy a jelenleg létező 
úgynevezett gazdasági krízis egy rövid 
válság lenne, melyen ilyen vagy amolyan 
törvényekkel és jelesen védvámok alkal­
mazásával egyszerre segíteni lehetne. Sőt 
azt kívánom, hogy jelenlegi küzdelmeink 
egy fejlődési stádiumot képezzenek, mely 
folyománya a technikai ismeretek elöha- 
ladásának és elterjedésének párhuzamo­
son a közlekedési eszközök fejlődésével. 
Nem utasítom egyátaljában vissza a véd­
vámok alkalmazású*", sőt azokat bizonyos 
korszakban, bizonyos tárgyakra, bizonyos 
magasságban magam is alkalmazan- 
dóknak tartom. A védvámokat azonban 
oly kétélű fegyvernek tartom, amely a 
leghelyesebb alkalmazás mellett is kifelé 
is betelő is vág, és oly köpönyegnek, 
mely nemcsak a hasznos növényt, de a 
burjánt is védi. A földmivelök hitelének 
korlátozása, a földbirtok bizonyos hatá­
ron túlmenő eldarabolásáuak megakadá­
lyozása, a gazdasági hitelszövetkezatek 
fölállítása és egyéb tételek — melyek 
vesszőparipái az úgynevezett agráriusok­
nak — részben oly orvosságot ny ujtanak, 
melyek veszélyesebbek a betegségnél, 
íészben haszonnélküliek, részint kegyes 
humanisztikus intézkedések. 8 a szövet­
kezetek fölállításának fontossága csak ak­
kor érvényesülhet, ha az eszmét a gya­
korlati öntevékenység karolja föl. Mind- 

gig nézni, mint pusztul el két ember se­
gítség nélkül.

E perezben egy fiatal ember lépett a 
csoportba és amint a helyzetet látta, igy 
kiáltott föl :

— Én tengerre szállók, hogy őket 
megmentsem ! Ki jön velem !

Szavaira nem nyert választ, csak a 
szél bömbölt és a hullámok csapkodták a 
partot.

— ötven fontot adok egy matróz­
nak, ha csoloakával együtt rendelkezé­
semre áll !

Mozgás támadt erre a csoportban. 
Egy magas, erőteljes matróz közelebb 
lépve igy szólt :

— Ötven fontért önnel megyek, 
uram !

— É eted ára ez, Jien, szólt egy má­
sik matróz. Ne tedd, életed forog a 
koczkán.

— Nos nem is olyan rósz ár, mondá 
az ajánlkozó. Olcsóbban is odaadta már 
az életét nem egy ember. És lásd, ez a 
fiatal gentleman ingyen koczkáztatja az 
övét.

— Gyorsan, gyorsan ! biztatta most 
emberét az ifjú. Ne gondolkozzál sokáig, 
különben késő lesz. Ti pedig, kik csak 
szép időben vagytok tengerészek, segítse­
tek megoldani a csoluakot.

E szavakkal ledobta kabátját, csol- 
nakba ugrott és pár perez múlva a két 
bátor hajós már küzdött a hullámokkal, 
melyek a csolnakot minden pillanatban 
elnyeléssel fenyegették.

Szakadó lélegzettel lesték a parton 
állók az ingó csolnak mozdulatait és 
Nellie örömkiáltást hallatott, midőn a 
két vergődő katonát belépni látta a csol- 
nakba.

Vissza még veszélyesebb volt az ut, 
mint kifelé. De végre sikerült kikötni és 
a tömeg örömrivalgáea közt szálltak partra 
a mentők és megmentettek.

— Jöjjön később a Constantca-yacht- 

ezeknél nagyobb súlyt fektetek az okszerű 
állami segélyezésben részesülő öntevé­
kenységre. Küzdelmeink közelebböl — a 
földrnivelés terén is, — igen jelentéke­
nyek voltak; de mindezek mellett ia, 
nagyban és egészben előrehaladtunk. Mind­
ezeket összevéve nem lehet azt mondani, 
hogy országunk jelenleg szegényebb mint 
volt; sokkal többet produkál mint ezelőtt 
csak 20 —30 évvel, és van, habár kez­
detleges külkereskedelmünk, ami, mond­
hatnám, régebben nem létezett. És elő 
fogunk haladni helyes és kitartó öntevé­
kenység mellett addig is, mig vissza fog 
térni újra a kereskedelmi szerződések kor­
szaka, melyet kölcsönös kompenzácziók 
korszakának nevezhetünk. Legyen és 
maradjon jelszavunk : „Segítsünk magun­
kon és isten is megsegít 1“ és boldogulni 
fogunk.

Az angol-orosz viszály. Az angol 
kormány rendeletet küldött a devonporti 
kikötőben horgonyozó négy hadihajónak, 
hogy azonnal induljon gyakorló 
u t r a a keleti tengerre. A „Times0 je 
leütése szerint egy orosz csapat kétség- 
bevonbatlanul afgán területen 20 kilomé­
ternyire előrenyomult, de néhány óra 
múlva ismét visszahúzódott. Londonban 
nagy az izgatottság és általános a véle­
mény, hogy a viszályt Oroszországgal 
nem lehet oly gyorsan és simáu elintézni, 
mint azt még két nappal ezelőtt is hit­
ték. A hangulat mindegyre harcziasabb. 
Az orosz kormány válasza Granville lord 
javaslataira még nem érkezett meg, de 
legkésőbb keddre várják. A képviselöház 
hétfői ülése fogja elhatározni, hogy a ki­
rálynőnek a tartalékosokat behívó üze­
nete mikor tűzessék ki napirendre.

A francziák újabb veresége. Briére 
Briére de l'Isle tábornok márczius 28-ki kelet­
tel a következőket távirja Ha-Noiból : „A 
fájdalomtól eltelten értesítem önt, hogy 
Negrier tábornok súlyosan megsebesült 
és kényszerülve volt, Lang Sont kiürí­
teni. A kínaiak, kik három oszlopot ké­
pezve, fölöttébb nagy számmal nyomul­
tak elő, Ki-Lua előtt elfoglalt hadállá­
saink ellen heves támadást intéztek. — 
Herbinger ezredes atról értesít engem, 
hogy tekintettel az ellenség túlnyomó 
nagy számára és különösen arra, hogy 
lőszere elfogyott, kényszerülve van, csa­
patával Dong-Sonra és Than-Noira visz- 
szavonulni. A rendelkezésemre álló egész 
haderőt a Chu és Kép felöli közlekedési 
vonalak körül összpontosítom. A Song- 
Song-Koi (Vörös folyam) felől mind nagyobb 
csapatokban közlekedik az ellenség. Ám, 
történjék bármi ! Éa remélem, hogy az 

hoz, szólt a gentleman a matrózhoz. Ott 
majd kifizetem az Ígért ötven fontot.

A bátor ifjú e szavakkal egy ko­
csiba ugrott és elhajtatott, nem ügyelve 
a tömeg éljenzéseire.

A sápadt fiatal hölgy még mindig 
csodálattal nézett a távozó bátor ifjú 
után, midőn egy másik hölgy lépett hozzá 
és igy szólitá meg :

— Tehát itt vagy, Nellie ? Mért nem 
maradtál velem ?

— Mikor a tolongás kezdődött, en­
gem is magával ragadott a tömeg, azt se 
tudtam, hogyan. Aztán oly izgalomba es­
tem, hogy nem is tudtam mit teszek. 
Szinte örült voltam a remegéstől és kö­
nyörögtem az ácsorgóknak, mentsék meg 
azokat a szegény katonákat. Az az isme­
retlen férfiú hallotta szavaimat, rögtön 

j letette kabátját és ötven font jutalomért 
i társat fogadván maga mellé, csolnakon 
1 elindult a halállal küzdőket kimenteni. 

Láttad te is, hogyan sikerült a mentés. 
Ez nemes, nagylelkű tett volt az if- 

: jutói!
— Szeretném tudni, ki volt 1 szólott 

Molly. Talán megtudhatjuk az idegenek 
névsorából.

— Bárki legyen is, annyi bizonyos, 
hogy hős, mondá Nellie ragyogó szemek­
kel, és szerencsémnek tartanám, megi*' 
merkedni vele. Remélem, valahol majd 
csak összejövünk ez ifjúval.

— Ej, ej, mennyire lelkesedol érte, 
jegyzé meg Molly. Hisz’ ez máskor nem 
szokásod.

— De nem is szokott dolog az ilyen 
hősi tett, sietett válaszolui Nellie.

E szóváltás után a két hölgy haza 
sietett, magához térendő a kiállott rémü­
lettől.

(Folyt, köv.)
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uegész Deltavidéket megvédhetem. Csak 
arra kérem a kormányt, indítson mielőbb 
újabb csapatokat Tong-Kingba.

Ezen hírek óriási izgatottságot kel 
tettek Párisban. A boulevardok mozgal­
mas képet nyújtanak, mindenütt csopor­
tok képződnek, melyek élénken beszélik 
meg az újabb kudarczot. Képviselői kö 
rökben nagy izgatottsággal tárgyalják az 
esetet. A bonapartisták és radikálisok 
heves támadásra készülnek a kormány s 
főleg Jules Ferry ellen ; általában azt 
’ -’zik, hogy e vereség a kormány buká- 
?fogja maga után vonni.

Újdonságok.
— Márczius 30. —

Előfizetési fölhívásSzegedi Napló

1885-dik évi 
második évnegyedére. 

Előfizetési árak:
Egész évre . . . . 14 írt — kr.

1 évre.............................. 7 írt — kr.
. gyedévre.............................. 3 frt 50 kr.

;y hóra.............................. 1 frt 20 kr.
Az előfizetési ár helyben ház­
hordva s vidékre postán küldve 

jndö.
A kiadóhivatal.

— Bedő Albert miniszt. tanácsos a váró 
,rdök állami kezelés alá vétele ügyében 
nap délben Szegedre érkezett. A minisz- 
kiküldöttel való tárgyalás megejtésére 

' .náca mai üléséből László Gyula tnok 
: öklete alatt dr. Lázár György tiszti 

gyészt, Pillich Kálmán és Obláth Lipót 
ót közth. biz. tagokat küldötte ki.

i dő miniszt. tanácsos ma látogatást 
tölt a királyhalmi erdőőri iskolánál s azt 

gszem'élte. A városi erdők állami ke- 
j ügyében a tárgyalás valószínűleg 
k csütörtökön veeudi kezdetét.

— A Tisza apadása. A Tisza folyó 
a legutóbbi két nap alatt 39 czentimétert 
apadt városunknál s ezzel a vizszin 3’18 
méterről 2*79 méterre esett le. A ma ér­
kezett táviratok szerint a Tisza Tokaj­
nál 3 nap óta árad, Szolnoknál ellenben 
tovább apad 5 a mellékfolyók közül a 
Szamos és Maros áraduak, a Kőrös 
apad.

— A hatóság — mostohái. Debre- 
Debreczeni Ignácz és Sztankó János vámpénz- 
tárnokok a saját és társaik nevében azon 
alázatos kérelemmel járultak a tanács 
elé, hogy mint a közigazgatási kezelő- és 
segéd személyzet, ők is részesüljenek el­
töltendő szolgálati idejök után ötévenkint 
az ötszázalékos fokozatos fizetés-föleme­
lésben, mert hiszen tán ők is olyan hiva­
talnokai volnának a városnak, mint a 
többi. A tanács előbb a javadalmi bizott­
ságot kérdezte meg, mit ezól ehhez a 
kérelemhez. A bizottság méltányosnak s 
teljesitendönek találta azt s véleményét a 
tanács mai ülése elé juttatta. Úgy lát­
szik, a javadalmi bizottság meghallga­
tása csak a formaságok betartása kedvé­
ért történt, mert a tanács a javaslattal 
szemben a vámbivatalnokok kérelmét 
megtagadta. Az indokok: mert a szerv­
szabályzatnak az öt évenkinti 5 százalé­
kos fizetésfölemelést megállapító és szabá­
lyozó 225. §-a kizárólag csak a szorosan 
vett közigazgatási segéd-, kezelő- és szolga­
személyzetről intézkedik és ezen szem­
pont alá a javadalmi személyzet annyival 
kevésbé vonható, mert szolgálati viszony ai 
külön és önálló rendelkezések tárgyát 
képezik.

— Az V. és Vl-ík elemi osztály. Is 
meretes a közigazgatási bizottság azon 
határozata, melyet a városi 4 osztályú 
elemi iskoláknak 6 osztályúvá való kibő­
vítése tárgyában még a múlt évben ho- 
2°tt. A határozatot ma vette a tanács tár­
gyalás alá s tekintettel különösen a vá­
ros mai pénzügyi helyzeté- 
r e, nem valami kedvezően fogadta. Vé­
leményét egy átiratban foglalta össze, 
helyben arra kéri a közigazgatási bizott­
ságot, hogy határozatát legalább a jobb 
1 d ö k i g függeszszeföi. Az átirat­

ban elörebocsájtja a tanács, hogy az V. 
és VI. elemi osztályok életbeléptetésének 
csak oly községekben van helye, hol 
egyéb iskolák hiányában a növendékek 
további kiképzésére alkalom nincsen. Ná­
lunk azonban a polgári iskolák léteznek, 
ahol a magasabb pályára lépni nem szán­
dékozók az elemi ismeretekben teljes ki- 
képezést nyerhetnek. Maga a törvény sem 
fektet nagyobb súlyt az V. és VI ik osz­
tályokra s azokat a további iskoláztatás 
föltételéül nem tekinti. De mindezek da 
czára sem vonakodnék a tanács a hatá­
rozatnak eleget tenni, ha ezt a város 
anyagi helyzete megengedné. A népokta­
tás költségei évről-évre szaporodnak, az 
idén is minden egyéb téren a véglete­
kig menő megszorítás történt, mig, a 
népoktatásra 10,000 irtot meghaladó újabb 
kiadás lelt előirányozva és mégis ott ál 
lünk, hogy a 4 osztályú elemi iskolák el­
helyezésére nincsenek megfelelő épülete­
ink, sőt a külvárosokban még a 4 osz­
tályú iskolák sincsenek élet­
beléptetve.

— A SZerb-bál. Valamint a farsang­
nak volt, úgy a böjti báláknak is lesz 
egy zárpontjuk. Mégpedig — mint Ígérke­
zik — fényes zárpontjak. A szerb nőegy­
let báljáról van szó, mely április hó 7-én 
fog megtartatni a Lloyd-teremben. A szerb 
báláknak olyan kedvesek az emlékei, 
hogy bizton számíthatni az ideinek a si­
kerére is, ha egy kissé kiesett is a tán- 
czoló évad“-ból. A rendezőség, mely az 
ifjúság számos intelligens tagjából áll, 
tegnap délelőtt megtette az utolsó intéz­
kedéseket is a bál érdekében s örömmel 
konstatálta, hogy a bálijegyek nagy ke­
lendőségnek örvendenek.

— A vágóhíd megvizsgálása. Az uj 
vágóhidról pereze szó sem lehet ma, a 

■ régi pedig olyan állapotban, van ahogy to­
vább sem a közegészség, sem a köztiszta­
ság szempontjából meg nem tűrhető, mi­
nélfogva elhatározta a tanács annak re­
noválását. E czél1 ól ma délután vizsgálta 
meg a kiküldött bizottság, mely a mér­
nöki és kapitányi hiva'al közegeiből áll, 
a vágóhidat és jegyzékbe vette mindazon 
hiányokat, melyek a sokszor panaszolt 
mizériák megszüntetése végett a vágóhidou 
helyrehozandók lesznek. Figyelmeztetjük 
a bizottságot, hogy a hiányoknak pótlá­
sát javasolja, hanem azt is ajánlja a ta 
nácsnak, hogy a vágóhídon ezentúl eré­
lyesebb fölügyeletet g-akorolhasson.

— Vigyázatlanság áldozatai. Doros- 
Dorosmai levelezőnk Írja a szomorú eseteket: 
Folyó hó 23-án d. e. 11 órakor az öreg 
szőlő hegyben lakó Kónya János 2*/a 
éves Viktória nevű leánya, mig anyja 
egyéb dolgait végezte, a tűzhely körül 
játszott. A kis leányka ruhája, tán egy 
lehullott parázstól tüzet fogott, mi azon­
nal lángba borította. Anyja csak a két­
ségbeesett sírásra rohant a konyhába, 
de már ekkorra a szegény gyermekről 
egész ruhája leégett é? most oly borzasztó 
égési sebekben fekszik, hogy életéhez ke­
vés a remény. F. hó 24 én S z ir á k i 
Sziráki György 2 éves Tecza nevű leánykáját 
ennek szomszédja földbordáshoz szekerén 
magával vitte. A földdel terhelt szekér 
az utón csendesen haladva, egy kis gö­
dörbe zökkent, a tetején ülő kis leány 
oly szerencsétlenül bukott a kerék kül­
lők közé, hogy fején és egyéb testré­
szein súlyos sérüléseket szenvedett. Élet­
ben maradása csak a leggondosabb ápo­
lásnak lesz köszönhető.

— A tiszafürdök elhelyezése. A ka­
pitányság és mérnökség közegei ma tar­
tottak helyiszemlét a Tisza innenső part­
ján annak megállapítása végett, hogy a 
fürdők mely pontokon lennének legczél- 
szerübben elhelyezendök. A bizottság a 
négy fürdőt a következő helyeken java 
solja elhelyeztetni : a Zimmermann-féle 
u-zodát a szegfü-utez* torkolatánál, a 
Naschitz-féle fürdőt eddigi helyén, a So- 
mogyi-uteza torkolatánál, a Regdon féle 
fürdőt szintén eddigi helyén, a Stefánia- 
park fölött, végül a Didó-féle uszodát a 
gőzhajóállomás fölött.

— A rendőri naplóból. Sikkasz­
tó inas. Rutul visszaélt úrnője bizalmá­
val Vér Ferencz kamaszkoru inas legény ke. 
Az üzletben volt alkalmazva s rá mertek 
bízni péozszedéseket is. Ezt bánja ma 
már az úrnő, ki inasa ellen sikkasztás 
miatt vádat emelt a rendőrségnél. Vér

Vér Ferenczet, ki a behajtott pénzekből szép ’ 
kis summát elmulatott, a rendőrség le- 1 
tartóztatta s a panaszos kívánságára át- I 
adják a bíróságnak. — Megijedt tol- | 
vaj. Egy kis minta szűrrel, melyet a mester 
bizonyosan ezégérül használt, ballagott 
ma korán reggel egy rongyos alak. De 
midőn felsövároson az első embert meg- , 
látta, úgy megijedt, hogy a czifra szü- I 
rücskét hirtelen az utcza egyik padlója 
alá rejtette s aztán elrohant, mint a nyúl. 
A kis szűrt egy asszony találta meg s 
átadta a felsővárosi rendorbiztosnak, ki- ; 
nél a tulajdonos kellő igazolás mellett át­
veheti.

— A kis Nimród. Divatba jött ismét a lövöldö- I 
zés az udvarokon. A napokban büntette meg a 
kapitány a lövöldö zö szomszédot, a ki háza ambi- j 
tusáról kedélyesen puskázgatott a szomszéd gaz- | 
dára, ma ismét egy ilyen kihágási eset került ’ 
elébe. A szabadkai sugárút egyik házából hang- j 
zott föl tegnap délután több lövés. Az emberek 
a szomszédban ijedezve kapkodták fejeiket, mig 
megtudták, hogy a kerítés mögött egy kis le­
gényke kétcsövű pisztolylyal verebész. Egész lel­
kesedéssel durrogatott a napsugárban fürdő csiri­
pelő verébcsapat közé. Ez a mulatság Vichnalek Venczelnek 
Venczelnek, így hívják a kis Nimródot, ma 5 írt­
jába került, mert ennyi pénzbírságra ítélte a 

I kapitány.
— Rövid hírek. A Rákócziul- 

czai sorfák egy részét az utczában 
ievő tócsák elpusztítják. Erről a városi 
fökertész jelentést tett a tanácsnak, mely 
a mérnöki tisztséget ez ügyben javaslat- 
tételre utasította. A nevezett hivatal a 
mocaárviz levezetésére szükséges munká- 
latot 352 írtra irányozta elő. — Ma r- 
hahus fogyasztás. A múlt hó 
folyamán a helybeli mészárosok összesen 
245 db szarvasmarhát váglak le. A mar­
hahús fogyasztásban a múlt hóban az 
előző hónaphoz képest némi czökkenés 
állott be. — Lámpák szapori 
tásaa népkertbe u. A közkerti 
bizottság megkeresésére a tanács utasí­
totta a mérnöki tisztséget, hogy azujsze- 
gedi népkert főfasoros utjának egész a 
holt Marosig való világítására szükségei 
lámpák fölállításáról nyújtson be költség­
vetést. Nevezett tisztség jelenti, hogy erre 
a czélra 26 db lámpa-szaporitáa szüksé­
ges, mi 299 frtba kerülne.

— Danner Péter fia idényszerü hir­
detésére, mely a mai lapunkban található, 

j fölhívjuk olvasóink figyelmét.

Színház.
Szeged, márcz. 30.

Másodszor került Bzinre vasárnap „Az 
árendás zjidó". S ezzel egyik kellemes 
várakozásunkat rontotta meg Hegyi 
Aranka, azt t. i., hogy ehez a darabhoz 
nem lesz többé szerencsénk.

Hanem Hegyi Aranka mégis kár­
pótolt bennünket. Kedvesen, élénken 
játszta Bettit s dalaival most is óriási 
tetszést aratott.

Nyílt jelenetben az ifjúság Devébon 
gyönyörű virágpárnát nyújtottak át a 
művésznőnek ibolyából, kaméliából, nar- 
cziszszal stb. ügyesen összealkotva, sza­
lagján a következő szellemes ajánlattal: 
„Tündérkertbe varázsolál énekeddel, — 
fogadd e néhány virágszálat, mit e kert­
ben számodra szakasztottunk."

A népszínmű többi szereplőiről már 
' elmondottuk véleményünet más alka 

lommal.
*

Három egyfölvonásos darabot adtak 
ma elő a színházban, melyek nemrég 
premierjei voltak a budapesti nemzeti 
színháznak. „A harmadik1' czímüdra- 
dramolet, melyet Jókai egy novellája 
után Hevesi József és Hetényi Béla Írtak, 
igen élénk darab, s nagy érdeklődéssel 
nézte végig a közönség. A dramolet 
alakjait Hubai Aranka (Angéla), Bihari 
(Rétháti) és Balázsi (Blachorst) meglehe­
tősen jói személyesítették. Nagy pró­
bára tette a közönség türelmét 
a másik színmű: Almási „Arany­
iak 0 d a 1 0 m" czimü dramolefje, melyben 
az érdekes és ügyes alapeszme képtelen 
hosszú és unalmas dialogokba van ölve. 
Bokodi az öreg, beteges grófot nagyon 
is élénken markirozottan játszotta. Boko- 
dinak, aki különben jeles tehetségű szi 
nész, meg van az a rossz szokása, hogy 
amint öreg embert játszik, bizonyos síró, 
pityergő modort vesz föl, amivel néha 
csakugyan a kiállhatutlanság határ út kö­
zelíti m<'g. Ez a síró hangon folytatott hosz- 
ezu párbeszéd tette ma a közönséget 
türelmetlenné, úgy hogy mindenki öröm­
mel várta a függöny legördülték A gróf­
nőt Lászyné jáíszotta, Szathmári pedig a

bárót, mint mindig, most is hatással. „A 
b á 1 k i r á l y n ö“, Berczik Árpád gyönge 
vigjátéka a gyönge előadással még in­
kább hozzájárult a közönség szertelen 
lehangolásához. A szereplők közül csak 
épen Ditróinét (Jozefia) lehet kiemelnünk. 
Egyébiránt az üres ház képe elkedvetle- 
nitöleg hathatott a játszószemélyzetre. 
Mióta az uj színházban előadások foly­
nak, ma volt jelen legkisebb közönség, 
ma volt legkisebb bevétel, — mint érte­
sülünk, csak 31 frt.

*
Hegyi Aranka kedden lép föl 

negyedszer színházunkban, mely alka­
lomra „Boccacio" czimszerepét válasz­
totta. A művésznő e szerepét csak nem 
rég tanulta be, azelőtt Fiamettát ját- 
szoita a kedvelt operettében. Szerdán 
utolsó fölléptül „Az igmándi kis pap" 
van kitűzve, melyben egy komikai sze­
repet (Lazsák Zsuzsát) játszik. Tavalyi 
vendégszereplésekor egy küldöttség járt 
a kisasszonynál azon czélból, hogy rá­
bírja e force szerepének eljátszására, ak­
kor azonban szerződései kötelezettségei 
miatt nem teljesíthette a közönség eme 
kívánságát; annál szívesebben ragadja 
meg most az alkalmat, ez általa is kivá­
lóan kedvelt szerepét eljátszhatni.

Meghívás.
A rókuaváro8Í népkör f. évi ápril hó 

6 án, azaz husvét másnapján a kör he­
lyiségében d. u. 4 órakor a legközelebb 
megejtendő rókusi plébáuos-válaiztás czél- 
jából értekezletet tartand, melyre minden 
rókusi róni. kath. valiásu polgár tisztelet­
tel megbivatik.

A róltusi népkor választmánya 
által.

Legújabb.
A franoziák veresége.

Páris, márcz. 30. Tegnap este óta 
nagy izgatottság uralg; a kormány a 
helyőrség egy részét konszig­
nálta. Különben látszatra minden csön­
des ; csak a külvároao jan osztanak szét 
fölhívásokat, melyekben arra szólitják föl 
a népet, hogy holnap a kamara elé vo­
nuljon.

Negríer e hó 26 án és 27 én a khi- 
naiak nagy tömege ellen küzdött, vissza­
vonulása közben őt a khinaiak oldalvást 
támadták meg, miközben Negrier elveszí­
tett 1800 embert, podgyászát s tüzér­
sége zömét.

Ferry a kamara mai ülésén nyilat­
kozatot fog fölolvasni, s abban a követ­
kezőket mondja : A helyzet nehéz, de 
nem reménytelen. A kormány az ellen­
ségre nagy csapás mérését sürgeti. E czél­
ból 200 millió hitelt kér. A kormány 
egyszersmind ki fogja jelenteni, hogy ha 
nem találkozik a népképviselők teljes bi­
zalmával, visszavonul.

Azon esetre, ha Ferry bukik, hir 
szerint Brisson vagy Freycinet van kilá­
tásba véve, akik tegnap az Elyséében 
voltak. Duclerc is Ferrynél volt. Azt ál­
lítják, hogy a kormány 45,000 embert 
akar Khinában, Peking ellen küldeni. A 
negyedik zászlóaljak mozgósítására és az 
önkénytesek ujonezozására a rendelet, hir 
szerint, már ki van adva.

Budapest, márcz. 30. Parisból sür­
gönyzik : A tonkingi vereség következté­
ben irtóztató izga’om uralkodik. A mai 
képviselőház ülésben, mivel a ház nem a 
kormány akarata szerint határozott, a 
Ferry kabinet beadta lemondását. Páriá­
ban csapatokat konszig­
náltak.

Anglia s Oroszország.
London, márcz. 30. A Daily News 

szerint a kormány Petervárról oly értesíté­
seket kapott, melyek a vitás kérdés bé­
kés megoldására nagyobb reményt nyúj­
tanak, mint röviddel ezelőtt lehetségesnek 
látszott. Az orosz kormány válasza út­
ban van ; tartalma állítólag békülékeny.

A tengerészeti hivatal öt nagy pos­
tagőzöst bérelt, melyek fölfegyverzett 
czirkáló, és szállító hajókká alakítha­
tók át.

Nyilttér.
Ma kedden

a színházi vendéglőben 
Erdélyi Náczi

zenekara játszik személyes közreműködése mellett.

Főszerkesztő: Enyedi Lukács.
Felelős szerkesztő: Kulinyi Zsigmondek
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Hirdetmény*
Szeged, szab, kir város köztörvény hatósági bizottságának f- 1885. évi február hó 12-én ta 

tott rendszerinti közgyűlése alkalmával a közúti vashídon való közlekedés tárifyába 
51/885. kgy. szám alatt alkotott és a nagyméltóságu m. kir. belügyministerium által 12369/885. sz. 
megerősített szabályrendelet a mai alniirotl napon életbe léptettetvén, a követk 
zőkben tétetik közhírré :

SZABÁLYRENDELET.
Szeged szab. kir. városi közúti vashídon való közlekedés iránt.

I. A gyalog közlekedésre uézve.
1. §. A gyalogosok mindenkor a jobb oldali gyalogjárdán közlekednek, a baloldali gyi 

logjárdán való átmenetei és ekként az az oldali járó közönséggel való szemközt menés tiltatik.
2. §. A járdán való közlekedést csoportosuiás vagy megállás által akadályozni tilos.
3. §. Szélesebb terheket vivő gyalogosok csakis a kocsiút jobb oldali szálén mehetnek ; ti 

licskát ‘ölni a gyalogjárdákon nem szabad, csakis a kocsiút jobb oldali szélén.
4. §. A katonaságnak vagy polgárságnak zene vagy dobszó mellett és általában iitenyszer 

lépésben a hídon áthaladni nem szabad.
II. Kocsi közlekedést illetőleg.

5. §. A hajtás a hídon, úgy mint más közlekedési utakon jobbra történik, az előre hajtá 
pedig balra történhetik.

6. §. A hidtéreni följárókon és magán a hídon vigyázva és óvatosan kell hajtani, se 
bes hajtás tilos.

*7. §. A hídról való lefelé hajtás mindkét oldalon csak lépésben eugedtetik meg, lefelé jövet 
ben az elörehajtás vagy elkerülés tilos.

8. §. Üres vagy terhelt nagy szekerek és zugokkal nem biró minden más üres vagy terhel 
jármüvek a hídon csak lépésben haladhatunk, előre hajtaniok pedig tilos.

9. §. A hídon átkelő teherszekereket 120 mtr. mázsánál többel megterhelni elő leges bejelenté 
nélkül büntetés terhe alatt tilos.

Ezen megterhelés is a tengelyen mért 14 méter keréktáv mellett legalább két tengelyre ille 
töleg 4 kerékre oszlandó föl, mely szerint tehát egy tengely vagyis két kerék 60 métermázsánál többe 
meg nem terhelhető,

10. §. 40 métermázsát meghaladó terhek már legalább 3 méter tengely távolságú és 12 cmtr 
kerék talpakkal biró erős szerkezetű kocsikon szállitandók, 120 mtr. mázsát meghaladó terhek pedig 
hidon csakis a műszaki felügyelőségnél történendő bejelentés és ezen felügyelőség által meghatározandó 
külön föltételek mellett szállíthatók.

11. §. A jármüveknek, valamint a szerszámoknak és egyéb fölszerelési eszközöknek jókarbar 
kell lenniük, úgy hogy azok törésétől vagy szakadásától és ennélfogva a közlekedés megakadályozta 
tásától tartani ne lehessen; rósz karban lévő és rosszul fölszerelt jármüvek a hidra nen 
is bocsájtatnak.

12. §. Homok, iszap, szén, mész és egyéb hasonló anyagok csak kellő össze illesztésű ládák­
kal ellátott jármüveken szállíthatók ; oly kocsik, melyekről az említet tárgyak akár a láda hiányos szei 
kezete akár annak tulrakása folytán leszóródnak, azok a hidra, nem bocsájtatnak.

18. §. Szénával, szalmával s egyéb bármivel megrakott s a hidon átmenő jármüvek a közle 
kedés akadálytalan biztosítása tekintetéből legföljebb csak 3'5 méter szélességben s kellő magasságba! 
rakodhatnak. A megszabott méreteknél szélesebben és aránytalan magasságbanjmegrakott jármüvek í 
hidra nem is bocsájtatnak. A hidon egész szálfákat átszállítani meg nem engedtetik.

14. §. Ha valamely jármű tulterheltetés vagy más ok miatt megakadna, köteles a kocsis 
azonnal előfogatról gondoskodni, hogy mielőbb elindulhasson.

15. §. Tél; fagyos és ónos időben a lovak éles patkókkal látandók el.
16. §. A hidvámot fizető személyek tartoznak magukat apró pénzzel ellátni, nehogy a hidná 

való gyakori pénzváltás miatt a forgalom hátráltatást szenvedjen.
III. .TIarlialiaJtást illetőleg-.

17. §. A hidon 3 darabnál többől álla szarvasmarha falka áthajtása ápril hó 1-től szeptembei 
hó végéig esti 9 órától — reggel 6 óráig, a többi hónapokban esti 5 órától reggel 7 óráig engedteti! 
meg, ez kivételes és indokolt sürgős esetekben is, azonban ha a közlekedés biztonsága veszélyeztetve 
nincs, a hid felügyelőségnél egy órával tett elöleges bejelentés és arra nyert engedetem mellett a dél 
1—2 óra között is eszközölhető 1—3 drb szelíd szarvasmarhának áthajtása a napnak bármely órájábai 
csak úgy engedtetik meg, ha azok vagy összekötve kötélen vezettetnek vagy saraglyához vannak kötve 
Juh, sertés és egyéb hasonló, a közlekedés biztonságát nem veszélyeztető marha falkák a hidon a nap 
bármely szakában áthajthat ók.

18. § A marhák lehetőleg a kocsipálya közepén hajtandók és büntetés terhe alatt arra ügye­
lendő, hogy az a gyalogközlekedést ne veszélyeztesse.

1%. Rüntetések.
19. §. Jelen szabályrendelet haté rozmárjaiba ütköző kihágások amennyiben azok nem vala­

mely törvényszerint torlandók meg, 2—50 frtig terjedő pénzbírsággal, fizetés képtelenség esetén 1—5 
napig terjedhető elzárással büntettetnek,

A kirótt pénzbírságok a városi szegény alap javára esnek.
20. §. Kihágások elbírálásánál első fokban a kapitány vagy a tauács által megbízott tiszt­

viselő, másodfokban a tanács, harmadfokban a m. kir. belügyminiszter jár el.
21. §. Jelen, a kellöhelyeken kifüggesztett szabályrendelet mindenkit egyformán kötelezvén, 

érvénye nem csak Szeged sz. kir. város területén lakókra hanem az idegenekre is kiterjed és kifogás 
esetében azok nem ismerése mentségül senkinek sem szolgálhat.
12369/u. szám. M. kir. belügyminister.

Az 1885. évi január hó 19-én 471. sz. a. kibocsájtott itteni rendelethez képest módosított 
ezen szabálrendelettet az 1879. évi 40. t. ez. 5. §-a alapján, ezennel azon megjegyzésjel erősítem meg 
hogy a 19. §.-ban „pénzbirság“ és „fizetés képteleuség“ szók alatt „pénzbüntetés“ és „behajthatatlan- 
ság“ törvényszerű kifejezések, 1—5 napig kitétel alatt pedig „12 órától 5 napig szók értendők.“

Budapest. 1885. évi márczius hó 7 én
a minister helyet,

Beniczky s. k.,
4893/885. tan. sz. államtitkár.

Kelt Szeged, sz. kir. város tanácsának 1885. évi márczius 16-án tartott üléséből.

Szabados János,
b. polgármester.

Friss töltésű
Mohai Ágnes, Gieshübli,

Parádi
és miuden más ásványvizek, 

úgyszintén 
szegedi, magyarádi és ménesi

nagyban és palaczkokba fejtve 
kicsinyben kaphatók 

Danner Péter fia 
fűszer, liszt, bor és ásványvíz ke­

reskedésében, 

Tisza-Lajos-körut és Petőfy-ntcza sarkán.

103/885. sz. 257—

Árverési hirdetmény.
Alólirt az 1881. évi LX. t. ez. 102. §-a értel­

mében ezennel közhírré teszi, hogy a szegedi kir. 
járásbíróság 3870/1884. számú végzése által Dr. 
Dr. Gottlieb Albert végrehajtató javára Szmetán Ká­
roly ellen 1200 frt tőke, ennek 1884. évi február 
hó 21-ik napjától számítandó 6% kamatai és ed­
dig összesen 53 frt 12 kr. perköltség követeiéi 
erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmá­
val biróilag lefoglalt és 823 írtra becsült szoba­
beli bútorok és házi eszközökbó'l álló ingóságok 
nyilvános árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek az 5231/884. és 3069/885. 
sz. végzés folytán a helyszínén, vagyis béke-uteza 
2-ik sz. házban leendő eszközlésére 1885. évi ápril 
hó 2-ik napjának délelőtt 8 órája határidőül kitü- 
zetik és ahhoz a venni azándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett in­
góságok ezen árverésen, az 1881. évi LX. t. ex. 
107. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek beci- 
áron alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. 
évi LX. t. ez. 108. §-ában megállapított feltételek 
szerint lesz kifizetendő.

Kelt Szegeden, 1885. márczius hó 21 napján.

Vasváry,
kir. bírósági végrehajtó.

Igen finom

I brüsseli és spanyol csipkék.

I selyem és ezérna csipkék, nagy választékban, selyem szalagok,

kész fehérnemüek
| és szakmaszerü igen választékos specialitások nők és férfiak részére

! férfi, nö'i és neritóM
! gallérok és kézelők, alsó öltönyök, továbbá asztalnemüek, abroszok, 

törülközők, mindennemű vászonáruk, kanavászok, schiffonok, stb
Nyakkendők és gombok urak számára rendkívüli jutányos áron 

j kapkatók 249—4—2

I a volt Koczor-féle üzlethelyiségben 
I Engel Jakabnál.

HÚSVÉTI A.IÍWKKK.
A közelgő húsvéti Ünnepekre ajánlom * t. közönség b. figyelmébe ezukrász-üz- 

letemet, hol

W* Bwvéti ÜBKtej&sok -w
a legnagyobb választékban s legjutányosabban kaphatók legolcsóbbtól legdrágábbig.

Kaphatók továbbá mákos és diós kalácsok, naponta friss tészta , ezu- 
kor és tortasiitemények' dobos és inocca torták, créme és liab- 
torták tejhabbal töltve 50 krtól följebb, kávé- és cnokólád krémé, 
borbolya ezukorkák, finom szalon- és csokolad csemegék, 
krémek tejhabból, finom likőrük, paprika likö , aazn borok. 
A közelgő meleg idényre ajánlom frissen készült öt féle jóizü fagylaltomat 
és Jegeskávémat, jelenleg pedig ozsonnául meleg kávét és csokoládét hozzá­
való süteményekkel.

Megrendeléseket ugry Helyben mint vidékre elfogadok és legrövi­
debb idő alatt teljesítek.

Mint eddig úgy ezután is főtörekvésem leend a t. közönséget minden te­
kintetben kielégíteni s becses pártfogását megnyerni.

Mély tisztelettel 

Alacs György, 
264 —*—1 müczukrász.

5514/1885. 244—3—3

Hirdetés.
Szeged szab. kir. város tanácsa részéről közhírré tétetik, hogy a városi köz- 

legelökre folyó 1885-ik évben legeltetésre kihajtandó jószágok utáu ez évben is mint 
a múltban a 184/1882. számú szabályrendelettel megállapított s a városi adószedő bi - 
vatalnál előlegesen kifizetendő lege'ő-dijak és kutpénzek fognak szedetni.

Vidékiektől ez úttal folyó évi május hó 1 ig a városi közlegelőkre jószág 
elfogadtatni nem fog, ezen határidőn túl is csak az esetben, ha helybeliek által 
a közlegelőkre megfelelő mennyiségű jószág ki nem hajtatnék, illetve 
ki nem váltatnék. Érdekében áll tehát a gazdaközőnség azon részének kik jószá­
gaikat a közlegelőre kihajtani szándékoznak, hogy a fűbér jegyeket folyó évi április hó 
folyamán mulhatlanul kiváltsák, mert csak úgy leend megállapítható, hogy a vidékiek 
jószágai elfogadtatnak-e vagy nem.

A legeltetési dijak és kutpénzek a városi adószedői hivatalnál előlegesen lé­
vén lefizetendok, annak megtörténte előtt a közlegelőkre jószágot kihajtani nem szabad, 
mely rendelkezés ellen vétők a közlegelői szabályzat értelmében fognak megbírságoltatok

A legeltetési idő a szarvasmarhákra nézve április hó 15-én kezdődik, mely idő 
előtt a szarvasmarhát a közlegelőkre kihajtatni nem engedtetik.

A közlegelőre való kihajtáskor minden jószág állatorvosi! ag megvizsgáltatand?. 
Szegeden, 1885. évi márczius 23-án tartott tanácsülésből.

Szabados János,
h. polgármester.

Üzlet áthelyezés.
1 Van szerencsém a n. é. közönség tudomására adni, hogy eddig a Kiss
Kiss Dávid házban (Klauzál-tér) és Kéry-féle házban (iskola-utcza)létezett 

i Maii-, öltöny- és sziiesárn- 
raktárakat egyesítve i59-*-i5

, helyeztem át,
j s ez alkalommal minden e szakba vágó ezikkekböl dúsan fölszereltem. 

A n. é. közönség b. pártfogását kérve, vagyok
■ mély tisztelettel

Schlesinger S.
bizományos.

Szegeden, 1885. Nyomatott Endrényi Lajos és társa könyvnyomdájában.ek
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